Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 октября 2016 г. № 35

О перечнях продукции общественного питания
и товаров и признании утратившими силу
некоторых постановлений Министерства торговли
Республики Беларусь

На основании абзаца третьего подпункта 6.22 и подпункта 6.49 пункта 6 Положения
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября
2016 г. № 702 «Вопросы Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь», Министерство антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1.1. перечень продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению

субъектами общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного
питания для ресторанов, кафе, баров классов люкс, высший и первый, согласно
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. перечень продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению
субъектами общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного
питания для столовых, закусочных, буфетов, кафетериев, кофеен, согласно приложению 2
к настоящему постановлению;

1.3. перечень продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению
субъектами общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного
питания для вагонов-ресторанов, купе-буфетов, купе-баров, мини-баров, ресторанов и
кафе быстрого обслуживания, мини-кафе и летних кафе, ресторанов-пивоварен, кафе для
проведения мероприятий по заказам, согласно приложению 3 к настоящему
постановлению;

1.4. перечень продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению
субъектами общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного
питания для магазинов и отделов кулинарии, согласно приложению 4 к настоящему
постановлению;

1.5. перечень продукции общественного питания, подлежащей включению
субъектами общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного
питания для заготовочных объектов общественного питания, согласно приложению 5 к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 29 июля 2014 г.

№ 30 «О перечнях продукции общественного питания и товаров» (Национальный
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2014, 8/29046);

постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 25 августа 2015 г.
№ 23 «О внесении изменений в постановление Министерства торговли Республики
Беларусь от 29 июля 2014 г. № 30» (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 29.08.2015, 8/30199).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Заместитель Министра Э.Б.Матулис

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

2

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

А.В.Лис
29.09.2016

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

Г.И.Гребнев
29.09.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
03.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
29.09.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
07.10.2016

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Могилевского областного
исполнительного комитета

О.И.Чикида
30.09.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец
30.09.2016

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

3

  Приложение 1
к постановлению
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
10.10.2016 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению субъектами общественного питания в ассортиментные
перечни продукции общественного питания для ресторанов, кафе, баров классов люкс, высший и первый

Вид продукции общественного питания/товаров

Количество наименований продукции общественного питания/количество разновидностей товаров
отечественного производства

Тип объекта общественного питания
Ресторан Кафе Бар

класс
люкс

высший
класс

первый
класс

класс
люкс

высший
класс

первый
класс

класс
люкс

высший
класс

первый
класс

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Продукция общественного питания:
холодные блюда и закуски, и (или) горячие закуски, и (или) супы, и (или) горячие
блюда, и (или) сладкие блюда, и (или) десерты, и (или) мучные кондитерские и
булочные изделия собственного производства, напитки (горячие, холодные)

16 14 10 14 12 9 10 9 7

2. Товары:
2.1. алкогольные напитки (при наличии специального разрешения (лицензии) на
розничную торговлю данным видом товара), в том числе:

23 19 16 21 16 11 23 19 15

2.1.1. водка 11 10 9 10 8 5 11 10 7
2.1.2. коньяк и (или) бренди 3 3 2 2 2 1 3 3 2
2.1.3. ликеро-водочные изделия 3 2 1 3 2 1 3 2 2
2.1.4. шампанское и (или) вино игристое 4 2 2 3 2 2 4 2 2
2.1.5. вино виноградное 2 2 2 3 2 2 2 2 2
2.2. фруктовые и (или) минеральные (питьевые) воды (напитки), соки 6 5 4 6 5 4 7 6 5
2.3. пиво 6 5 5 5 5 5 6 5 5
2.4. кондитерские изделия (шоколад, и (или) шоколадные батончики, и (или) конфеты,
и (или) мучные кондитерские изделия, и (или) орешки, и другое)

3 3 2 5 4 3 5 4 4

2.5. табачные изделия (при наличии специального разрешения (лицензии) на
розничную торговлю данным видом товара)

10 10 8 10 9 7 10 10 8

2.6. сопутствующие товары Ассортимент определяется в зависимости от конкретных условий и специфики работы. В объектах
общественного питания придорожного сервиса предусматривается реализация сувенирной
продукции

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

4

  Приложение 2
к постановлению
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
10.10.2016 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению субъектами общественного питания в ассортиментные
перечни продукции общественного питания для столовых, закусочных, буфетов, кафетериев, кофеен

Вид продукции общественного питания/товаров

Количество наименований продукции общественного питания/количество разновидностей товаров
отечественного производства

Тип объекта общественного питания

Столовая
Столовая-

раздаточная

Столовая при
учреждении
образования

Закусочная Буфет
Буфет при

учреждении
образования

Кафетерий Кофейня

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Продукция общественного питания:
холодные блюда и закуски, и (или) горячие закуски, и (или) супы,
и (или) горячие блюда, и (или) сладкие блюда, и (или) десерты,
и (или) мучные кондитерские и булочные изделия собственного
производства, напитки (горячие, холодные)

10 3 3 7 6 7 6 7

2. Товары:
2.1. алкогольные напитки (при наличии специального разрешения
(лицензии) на розничную торговлю данным видом товара), в том
числе:

8 6 – 9 10 – 7 8

2.1.1. водка 3 2 – 3 3 – 2 1
2.1.2. коньяк и (или) бренди 2 1 – 2 2 – 2 2
2.1.3. ликеро-водочные изделия 1 1 – 1 2 – 1 2
2.1.4. шампанское и (или) вино игристое 1 1 – 1 2 – 1 2
2.1.5. вино виноградное 1 1 – 2 1 – 1 1
2.2. фруктовые и (или) минеральные (питьевые) воды (напитки),
соки

3 2 2 3 3 5 3 3

2.3. пиво (для общедоступных объектов) 4 3 – 5 6 – 4 2
2.4. кондитерские изделия (шоколад, и (или) зефир, и (или)
мармелад, и (или) казинаки, и (или) злаковые хлопья, и (или) мучные
кондитерские изделия, и (или) орешки, и другое)

– 2 2 3 2 9 3 3

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

5

2.5. табачные изделия (при наличии специального разрешения
(лицензии) на розничную торговлю данным видом товара)

10 6 – 10 9 – 10 6

2.6. сопутствующие товары Ассортимент определяется в зависимости от конкретных условий и специфики работы. В объектах общественного
питания придорожного сервиса предусматривается реализация сувенирной продукции

  Приложение 3

к постановлению
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
10.10.2016 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению субъектами общественного питания в ассортиментные
перечни продукции общественного питания для вагонов-ресторанов, купе-буфетов, купе-баров, мини-баров, ресторанов и кафе
быстрого обслуживания, мини-кафе и летних кафе, ресторанов-пивоварен, кафе для проведения мероприятий по заказам

Вид продукции общественного питания/товаров

Количество наименований продукции общественного питания/количество разновидностей товаров отечественного производства
Тип объекта общественного питания

Вагон-
ресторан

Купе-
буфет

Купе-
бар

Мини-бар
Ресторан
быстрого

обслуживания

Кафе быстрого
обслуживания

Мини-
кафе,

летнее
кафе

Ресторан-
пивоварня

Кафе для
проведения

мероприятий
по заказам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Продукция общественного питания:
холодные блюда и закуски, и (или) горячие закуски,
и (или) супы, и (или) горячие блюда, и (или) сладкие
блюда, и (или) десерты, и (или) мучные кондитерские и
булочные изделия собственного производства, напитки
(горячие, холодные)

10 5 4 – 6 4 2 12 2

2. Товары:
2.1. алкогольные напитки (при наличии специального
разрешения (лицензии) на розничную торговлю
данным видом товара), в том числе:

15 9 12 6
(в том числе не менее
половины в мелкой

расфасовке)

11 9 9 16 3

2.1.1. водка 6 4 5 2 4 2 2 9 1
2.1.2. коньяк и (или) бренди 2 1 1 1 2 2 2 1 1
2.1.3. ликеро-водочные изделия 2 1 2 1 2 2 1 1 –
2.1.4. шампанское и (или) вино игристое 3 2 2 1 1 1 2 3 1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

6

2.1.5. вино виноградное 2 1 2 1 2 2 2 2 –
2.2. фруктовые и (или) минеральные (питьевые) воды
(напитки), соки

4 3 4 2 4 4 2 4 1

2.3. пиво 6 4 5 2 4 3 3 5 –
в том числе собственного производства – – – – – – – 3 –
2.4. кондитерские изделия (шоколад, и (или)
шоколадные батончики, и (или) конфеты, и (или)
мучные кондитерские изделия, и (или) орешки, и
другое)

4 4 4 4 3 3 2 2 –

2.5. табачные изделия (при наличии специального
разрешения (лицензии) на розничную торговлю
данным видом товара)

10 8 10 4 8 8 8 8 –

2.6. сопутствующие товары Ассортимент определяется в зависимости от конкретных условий и специфики работы. В объектах общественного питания
придорожного сервиса предусматривается реализация сувенирной продукции

  Приложение 4

к постановлению
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
10.10.2016 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению субъектами общественного питания
в ассортиментные перечни продукции общественного питания для магазинов и отделов кулинарии

Вид продукции общественного питания/товаров

Количество наименований продукции общественного питания/количество
разновидностей товаров отечественного производства

Тип объекта общественного питания
Магазин кулинарии Отдел кулинарии

1 2 3
1. Продукция общественного питания:
кулинарные и (или) мучные кондитерские, и (или) хлебобулочные изделия, и (или) полуфабрикаты 19 6
2. Товары:
2.1. соусы, специи, маринады, консервы рыбные, мясные, овощные, продукты быстрого приготовления и
другое

Количество определяется в зависимости от конкретных условий и специфики
работы

2.2. алкогольные напитки (при наличии специального разрешения (лицензии) на розничную торговлю
данным видом товара), в том числе:

11 10

2.2.1. водка 2 2

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2016, 8/31375

7

2.2.2. коньяк и (или) бренди 2 2
2.2.3. ликеро-водочные изделия 3 2
2.2.4. шампанское и (или) вино игристое 2 2
2.2.5. вино виноградное 2 2
2.3. фруктовые и (или) минеральные (питьевые) воды (напитки), соки 4 4
2.4. пиво 5 4
2.5. кондитерские изделия (шоколад, и (или) шоколадные батончики, и (или) конфеты, и (или) мучные
кондитерские изделия, и (или) орешки, и другое)

8 5

2.6. табачные изделия (при наличии специального разрешения (лицензии) на розничную торговлю данным
видом товара)

8 6

  Приложение 5

к постановлению
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
10.10.2016 № 35

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции общественного питания, подлежащей включению субъектами общественного питания в ассортиментные
перечни продукции общественного питания для заготовочных объектов общественного питания

Вид продукции общественного питания

Количество наименований продукции общественного питания
Тип объекта общественного питания

Мясной, рыбный,
овощной,

кулинарный цех

Заготовочный объект, специализирующийся
на изготовлении скомплектованных

рационов питания

Кондитерский, булочный,
хлебобулочный, пирожковый,
чебуречный, пончиковый цех

1 2 3 4
1. Полуфабрикаты (мясные, и (или) рыбные, и (или) из птицы, и (или) овощные), и (или)
кулинарная продукция, и (или) мучные кондитерские и хлебобулочные изделия 6 3 3
2. Мучные кулинарные изделия (для пирожкового, чебуречного, пончикового цеха
с учетом его специализации) – – 2